
議 事 録 

会 議 名 平成２５年 第５回 寒川町農業委員会 定例総会 

開催日時 平成２５年５月２７日(月)午後１時３０分から 開催形態 公 開 

開催場所 寒川町役場 分庁舎電算会議室 

出席委員 

 

 

 

会長：８番 金子保男  会長職務代理：６番 脇 文亮 
委員：２番 石塚雄司  ３番 楠谷 稔 
   ４番 石黒 明  ５番 藤井 彰 

   ７番 木村長茂         合計７名 

欠席委員 １番 栗田 務 
農業委員

会事務局 事務局長：畑村正樹  主査：中野秀  主任主事：原田智香 

議  事 

 

 

 

 

 

 

日程 第１ 非農地証明願について 

日程 第２ 相続税の納税猶予に係る特例農地の利用状況確認について 

日程 第３ 農地造成工事施工承認願について 

日程 第４ 農地法第４条第１項第７号の規定による転用届出について 
日程 第５ 農地法第５条第１項第６号の規定による転用届出について 
日程 第６ 平成２４年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価並びに 
      平成２５年度の目標及びその達成に向けた活動計画について 

会議の概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長：ただ今から、平成２５年第５回定例総会を開会いたします。 

    欠席委員は、１番栗田委員１名です。 

    出席委員は８名中７名で、定足数に達しておりますので、総会は成立して 

    おります。 

    本日の議事録署名人に、７番木村委員と８番の私、金子を指名いたします。 

会 長：それでは、総会次第の日程により議事を進めさせていただきます。 

    初めに、日程第１、非農地証明願について、２件ありますので、まず議案 

    番号１４号を上程いたします。 

    事務局より議案の朗読と説明をお願いします。 

事務局：（議案番号１４号を朗読） 

    当該地は、位置図にありますとおり、小谷小学校南西の角から直線で１０ 

    ０メートル西にある宅地と作業場の間にある私道部分で、昭和６０年に 

    奥の宅地の専用通路として賃貸されていましたが、平成元年に置き場部分 

    を分筆、売却し、私道部分は農地転用せず残ってしまったものです。 

    当該地の立地基準は、市街化区域から連たんしていることから第３種農地 

    にあたります。現地には５月１５日、藤井委員と調査に行っております。 

会 長：続いて、地区担当の委員から、現地調査の結果並びに補足説明をお願い 

    します。 

５ 番：現況私道として使用されていました。平成６０年に分筆したようで、本来 

    このようなことはないと思いますが、許可が出ていなかった。 

会 長：ありがとうございました。これより、質疑に入ります。ただいまの説明に 

    ついて、発言のある方は挙手願います。 

（委員より意見、質問なし） 

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号１４号について 

    は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

会 長：では全員賛成ですので、議案番号１４号は原案のとおり非農地証明書を交 

    付することに決定いたします。 



     続いて非農地証明願いの２件目、議案番号１５号を上程いたします。事務 

    局より議案の朗読と説明をお願いします。 

事務局：（議案番号１５号を朗読） 

    当該地は、位置図にありますとおり旭小学校正門から南へ１２０メートル 

    西へ１５メートル入ったところにあり、昭和３９年に当該地の借り手が、 

    戸建てを建築し、平成１２年に贈与され現在に至っています。建築当時の 

    経過は不明で、ここで土地の一部を分筆し売買する予定とのことです。市 

    外化区域から連たんしており、立地基準では第３種農地にあたります。現 

    地には５月１５日、石黒委員と調査に行っております。 

会 長：続いて、地区担当の委員から、現地調査の結果並びに補足説明をお願い 

    します。 

４ 番：両端が宅地で親戚が所有しており、ずっと宅地だったことは否めません。 

会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの説明に 

    ついて、発言のある方は挙手願います。 

（委員より意見、質問なし） 

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号１５号について 

    は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

会 長：では全員賛成ですので、議案番号１５号は原案のとおり非農地証明書を交 

    付することに決定いたします。次に日程第２、相続税の納税猶予に係る特 

    例農地等の利用状況確認について、議案番号１６，１７，１８及び１９号 

    を上程いたします。事務局より議案の朗読と説明をお願いします。 

事務局：（議案番号１５号を朗読） 

    当案件につきましては、１６，１７，１８号は担当地区の石黒委員、１９ 

    号につきましては栗田委員と事務局２名で、計６筆の利用状況を確認いた 

    しましたところ、耕作されており適正に管理されておりました。 

    なお、栗田委員より議案１９号について、畑として管理されていたことを 

    報告するよう承っております。 

会 長：続いて担当地区の石黒委員から現地調査の結果並びに補足説明がありまし 

    たらお願いいたします。 

４ 番：事務局と４筆について確認してきました。田、畑とも畝又は耕作し管理さ 

    れている状況でした。 

会 長：では、これより質疑に入ります。ただいまの説明について、発言のある方 

    は挙手願います。 

（委員より意見、質問なし） 

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案１６号から１９号に 

    について原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

会 長：では全員賛成ですので、議案番号１６，１７，１８及び１９号は原案のと 

    おり、利用状況確認書を税務署へ送付することに決定いたします。 

    次に日程第３農地造成工事施工承認願について、議案番号２０号、２１号 

    は同一地区ですので、一括して上程いたします。事務局より議案の朗読と 

    説明をお願いします。 

事務局：（議案番号２０，２１号を朗読） 

    位置図にありますとおり、岡田の農用地区域にある田で、２月の定例総会 

    で承認した岡田５５７の隣接農地です。施工業者は岡田５５７を造成した 

    業者です。 

会 長：続いて担当地区の木村委員から現地調査等の補足説明をお願いします。 

７ 番：前回造成した岡田５５７の土地にそのまま機械が置いてあった。葦が生え 

    ていて耕作放棄地だったので周辺農地にとっても田から畑にした方が良 



    いと思われる。暗渠があるので気をつけた方がよい。前回は苦情があった。 

会 長：ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの説明につ 

    いて、発言のある方は挙手願います。 

（委員より意見、質問なし） 

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号２０号、２１号 

    について原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

会 長：では全員賛成ですので、議案２０号、２１号は原案のとおり許可書を交付 

    することに決定いたします。 

    次に、日程４農地法第４条第１項第７号の規定による転用届け出について 

    報告番号３９号、４０号及び４１号の３件、日程５、農地法第５条第１項 

    第６号の規定による転用届出について、報告番号４２，４３，４４，４５ 

    ４６及び４７号の６件、一括して事務局より報告事項の朗読と説明をお願  

    します。 

事務局：（報告番号３９～４７号を朗読） 

    いずれも添付書類も含め完備しておりましたので、事務局長先決により、 

    書類を受理いたしました。 

会 長：ただいまの報告について、発言のある方は挙手願います。 

（委員より意見、質問なし） 

会 長：よろしいでしょうか。特に発言がないようですので、届け出の報告事項に 

    ついては了承されたことといたします。 

    次に、日程６、平成２４年度の目標及びその達成度に向けた活動の点検・ 

    評価並びに平成２５年度の目標及びその達成に向けた活動計画について、 

    事務局より説明をお願いします。 

事務局：３月作成した案を、この５月１６日までホームページで公表し、地域の農 

    業者から意見を募集しておりましたが、特にありませんでしたので、別紙 

    様式１，２のとおり決定してよろしいかお伺いいたします。 

会 長：ただいま説明ありました案件について、発言のある方は挙手願います。 

（委員より意見、質問なし） 

会 長：よろしいでしょうか。特に発言がないようですので、当案件については了  

    承されたことといたします。事務局の方で、この後の手続として、公表、 

    報告をお願いします。最後にその他として審議事項はありますでしょう 

    か。 

（特になし） 

会 長：では、以上をもって、平成２５年第５回寒川町農業委員会定例総会を閉会 

    いたします。 

資  料 １．平成２５年第５回定例総会議案及び位置図 

 

 議事録署名人（７番） 木村 長茂  議事録署名人（８番） 金子 保男    

本議事録は、平成２５年６月２６日、承認・署名を得て確定しました。 


